
Município de Itapira – Estado de São Paulo
www.itapira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/itapira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Conforme Lei Municipal nº 5.624, de 09 de agosto de 2017

SUMÁRIO
Poder Executivo 2 .................................................................................................................................................................................... 

Atos Oficiais 2 ........................................................................................................................................................................................... 

Secretaria de Fazenda 6 ......................................................................................................................................................................... 

Secretaria de Recursos Materiais 7 ...................................................................................................................................................... 

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Itapira 8 ............................................................................................................... 

Sexta-feira, 16 de agosto de 2024                                                  Ano XIII | Edição nº 1983                                                                      Página 1 de 8



Conforme Lei Municipal nº 5.624, de 09 de agosto de 2017

Sexta-feira, 16 de agosto de 2024 Ano XIII | Edição nº 1983 Página 2 de 8

Município de Itapira - SP | Código de Verificação: 4909-1983
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

ATOS OFICIAIS
Atos Oficiais

DECRETO Nº 100, 12 DE JULHO DE 2024

“ A u t o r i z a  a  a l t e r a ç ã o
orçamentária no valor de R$
5.517.000,00”.

ANTONIO  HÉLIO  NICOLAI,  Prefeito  Municipal  de
Itapira, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:
Art. 1º  Fica a Secretaria Municipal de Fazenda, nos

termos do inciso III do artigo 21 da Lei nº 6.273 de 12 de
julho  de  2023,  autorizada  a  realizar  a  alteração
orçamentária  no  valor  de  R$  5.517.000,00  (cinco
milhões e quinhentos e dezessete mil reais), para as
seguintes dotações do orçamento vigente:
020101 GABINETE DO PREFEITO
04122003 GESTÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVA
2003 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito
339039 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA R$ 6.000,00

020201 SECRETARIA DE GOVERNO
04122003 GESTÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVA
2006 Manutenção da Secretaria de Governo
339039 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA R$ 10.000,00

020301 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
04122004 SUPORTE ADMINISTRATIVO
2007 Manutenção da Secretaria de Administração
319094 01 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES R$ 100.000,00

0200401 SECRETARIA DA FAZENDA
04123005 GESTÃO FINANCEIRA
2008 Manutenção da Secretaria da Fazenda
339040 01 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO R$ 7.300,00

0200401 SECRETARIA DA FAZENDA
04123005 GESTÃO FINANCEIRA
2008 Manutenção da Secretaria da Fazenda
339093 01 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES R$ 10.000,00

0200401 SECRETARIA DA FAZENDA
04123005 GESTÃO FINANCEIRA
2008 Manutenção da Secretaria da Fazenda
449052 01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 18.000,00

020601 ENSINO INFANTIL
12365039 MAIS EDUCAÇÃO PARA ITAPIRA
2012 Manutenção do Ensino Infantil
319011 01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL R$ 1.292.000,00

segue fls. 02 –
Decreto nº 100/24 - fls. 02 –

020601 ENSINO INFANTIL
12365039 MAIS EDUCAÇÃO PARA ITAPIRA
2012 Manutenção do Ensino Infantil
319094 01 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES R$ 50.000,00

020601 ENSINO INFANTIL
12365039 MAIS EDUCAÇÃO PARA ITAPIRA
2012 Manutenção do Ensino Infantil
339030 01 MATERIAL DE CONSUMO R$ 100.000,00

020601 ENSINO INFANTIL
12365039 MAIS EDUCAÇÃO PARA ITAPIRA
2012 Manutenção do Ensino Infantil
339039 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA R$ 800.000,00

020601 ENSINO INFANTIL
12365039 MAIS EDUCAÇÃO PARA ITAPIRA

2012 Manutenção do Ensino Infantil
339039 05 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA R$ 15.000,00

020602 ENSINO FUNDAMENTAL

12361039 MAIS EDUCAÇÃO PARA ITAPIRA
2013 Manutenção do Ensino Fundamental
339030 01 MATERIAL DE CONSUMO R$ 200.000,00
020602 ENSINO FUNDAMENTAL

12361039 MAIS EDUCAÇÃO PARA ITAPIRA
2013 Manutenção do Ensino Fundamental
339039 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
R$ 333.000,00

020602 ENSINO FUNDAMENTAL

12361039 MAIS EDUCAÇÃO PARA ITAPIRA
2013 Manutenção do Ensino Fundamental
339039 02 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
R$ 17.000,00

020605 ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL
12361039 MAIS EDUCAÇÃO PARA ITAPIRA
2022 Manutenção do Ensino Fundamental – Assistência Educacional
339032 01 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA R$ 8.000,00

020605 ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL
12364039 MAIS EDUCAÇÃO PARA ITAPIRA
2024 Bolsa de Estudos e Auxílio Transporte aos Universitários
339039 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA R$ 20.000,00

020605 ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL
12365039 MAIS EDUCAÇÃO PARA ITAPIRA
2025 Manutenção do Ensino Infantil – Assistência Educacional
339032 01 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA R$ 10.000,00

segue fls. 03 –
Decreto nº 100/24 - fls. 03 –

020701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10301013 SAÚDE INTEGRAL AO ALCANCE DE TODOS
1012 Construção, Reforma e Ampliação de Prédios da Rede Básica
449051 01 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 432.000,00

020701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10301013 SAÚDE INTEGRAL AO ALCANCE DE TODOS
2027 Manutenção da Rede Básica de Saúde (Bloco de Atenção Básica)
339039 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA R$ 45.000,00

020701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10301013 SAÚDE INTEGRAL AO ALCANCE DE TODOS
1014 Aquis. Equipam. Materiais Permanentes AH (Bloco de

Investimentos)
449052 01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 29.100,00

020801 SECRETARIA DE OBRAS
15451015 CIDADE MODERNA
1015 Proj. Infra-estrutura Urbana e Reforma
449051 01 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 1.205.000,00

020801 SECRETARIA DE OBRAS
15451015 CIDADE MODERNA
1015 Proj. Infra-estrutura Urbana e Reforma
449051 05 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 43.000,00

021001 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
14422017 ITAPIRA MAIS SEGURA
2139 Manutenção do Tiro de Guerra de Itapira
449052 01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 10.000,00

021101 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
08244022 SISTEMA DE GARANTIA DE DIREITOS – SUAS
2064 Manutenção da Secretaria de Promoção Social
339039 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA R$ 100.000,00

021101 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
08244022 SISTEMA DE GARANTIA DE DIREITOS – SUAS
2064 Manutenção da Secretaria de Promoção Social
449052 01 EQUIPAMENTOS E MATERIAIS R$ 18.000,00



Conforme Lei Municipal nº 5.624, de 09 de agosto de 2017

Sexta-feira, 16 de agosto de 2024 Ano XIII | Edição nº 1983 Página 3 de 8

Município de Itapira - SP | Código de Verificação: 4909-1983
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

021201 SECRETARIA DE ESPORTES
27812024 ESPORTE E LAZER PARA TODOS
2053 Manutenção da Secretaria de Esportes e Lazer
339030 03 MATERIAL DE CONSUMO R$ 4.000,00

021201 SECRETARIA DE ESPORTES
27812024 ESPORTE E LAZER PARA TODOS
2053 Manutenção da Secretaria de Esportes e Lazer
339039 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA R$ 209.000,00

segue fls. 04 –
Decreto nº 100/24 - fls. 04 –

021301 SECRETARIA DE RECURSOS MATERIAIS
04122025 SUPORTE DA SECRETARIA DE RECURSOS MATERIAIS
2054 Manutenção da Secretaria de Recursos Materiais
339030 01 MATERIAL DE CONSUMO R$ 121.000,00

021402 FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO
23695026 PROMOÇÃO DA CULTURA E CONSERVAÇÃO DOS CENTROS

CULTURAIS
2068 Manutenção do Fundo Municipal de Turismo
339039 01 OUTROS SSERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA R$ 211.000,00

021501 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
20606027 SUPORTE À SECRETARIA DE AGRICULTURA E A PROTEÇÃO

AMBIENTAL
2057 Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
339030 01 MATERIAL DE CONSUMO R$ 10.000,00

021501 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
20606027 SUPORTE À SECRETARIA DE AGRICULTURA E A PROTEÇÃO

AMBIENTAL
2057 Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
339039 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA R$ 47.000,00

021501 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
20606027 SUPORTE À SECRETARIA DE AGRICULTURA E A PROTEÇÃO

AMBIENTAL
2057 Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
449052 01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 22.000,00

021503 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO AOS
ANIMAIS

18541027 SUPORTE À SECRETARIA DE AGRICULTURA E À PROTEÇÃO
ANIMAL

2063 Manutenção do Fundo Municipal de Proteção aos Animais
339030 01 MATERIAL DE CONSUMO R$ 10.000,00

021503 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO AOS
ANIMAIS

18541027 SUPORTE À SECRETARIA DE AGRICULTURA E À PROTEÇÃO
ANIMAL

2063 Manutenção do Fundo Municipal de Proteção aos Animais
339039 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA R$ 3.000,00

021701 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
22363037 INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL
2072 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico
449052 01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 1.600,00

TOTAL GERAL R$ 5.517.000,00

Art. 2º A cobertura do crédito adicional suplementar a
que se refere o artigo anterior se fará através da anulação
parcial das seguintes dotações orçamentárias:
020101 GABINETE DO PREFEITO

04122003 GESTÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVA
2003 Manutenção das Atividades do Gabinete

do Prefeito
339036 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
R$ 16.000,00

segue fls. 05 –
Decreto nº 100/24 - fls. 05 –

020201 SECRETARIA DE GOVERNO

04122003 GESTÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVA

2006 Manutenção da Secretaria de Governo
449052 01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
R$ 11.000,00

020301 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04122004 SUPORTE ADMINISTRATIVO
2007 Manutenção da Secretaria de

Administração
339040 01 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
R$ 19.000,00

0200401 SECRETARIA DA FAZENDA

28846000 ENCARGOS ESPECIAIS
0002 Sentenças Judiciais
319091 01 SENTENÇAS JUDICIAIS R$ 20.000,00
0200401 SECRETARIA DA FAZENDA

04123005 GESTÃO FINANCEIRA
2008 Manutenção da Secretaria da Fazenda
339039 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
R$ 35.300,00

020501 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

15121006 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
2009 Manutenção da Secretaria de

Planejamento
339036 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
R$ 19.000,00

020501 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

15121006 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
2009 Manutenção da Secretaria de

Planejamento
339039 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
R$ 10.000,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE INTERESSE SOCIAL

16482006 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
2010 Manutenção do Fundo Municipal de

Habitação de Interesse Social
339030 01 MATERIAL DE CONSUMO R$ 3.000,00
020502 FUNDO MUNICIPAL DE INTERESSE SOCIAL

16482006 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
2010 Manutenção do Fundo Municipal de

Habitação de Interesse Social
449052 01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
R$ 7.000,00

020601 ENSINO INFANTIL

12365039 MAIS EDUCAÇÃO PARA ITAPIRA
1007 Aquis. Equipam. Mat. Permanentes –

Ensino Infantil
449052 01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
R$ 35.000,00

020601 ENSINO INFANTIL

12365039 MAIS EDUCAÇÃO PARA ITAPIRA



Conforme Lei Municipal nº 5.624, de 09 de agosto de 2017

Sexta-feira, 16 de agosto de 2024 Ano XIII | Edição nº 1983 Página 4 de 8

Município de Itapira - SP | Código de Verificação: 4909-1983
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

1008 Construção, Reforma e Ampliação
Prédios do Ensino Infantil

449051 01 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 82.000,00

segue fls. 06 –
Decreto nº 100/24 - fls. 06 –

020602 ENSINO FUNDAMENTAL

12361039 MAIS EDUCAÇÃO PARA ITAPIRA
1009 Construção, Reforma e Ampliação

Prédios do Ensino Fundamental
449051 01 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 48.000,00
020602 ENSINO FUNDAMENTAL

12361039 MAIS EDUCAÇÃO PARA ITAPIRA
1010 Aquis. Materiais Permanentes e Veículos

Diversos Para EMEF’S
449052 05 EQUIPAMENTOS E MATERIAIS

PERMANENTES
R$ 421.000,00

020602 ENSINO FUNDAMENTAL

12361039 MAIS EDUCAÇÃO PARA ITAPIRA
2013 Manutenção do Ensino Fundamental
319011 01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
R$ 2.424.000,00

020701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10302013 SAÚDE INTEGRAL AO ALCANCE DE TODOS
1014 Aquis. Equipam. Materiais Permanentes AH (Bloco de

Investimentos)
449052 07 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 143.100,00

020701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10302013 SAÚDE INTEGRAL AO ALCANCE DE TODOS
2029 Manutenção da Ambulatorial e Hospitalar (MAC)
339092 01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 6.000,00

020801 SECRETARIA DE OBRAS
15451015 CIDADE MODERNA
1015 Proj. de Infraestrutura Urbana e Constr. E Reforma de Prédios

Públicos
449051 02 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 379.000,00

020801 SECRETARIA DE OBRAS
15451015 CIDADE MODERNA
1015 Proj. de Infraestrutura Urbana e Constr. E Reforma de Prédios

Públicos
449051 07 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 161.000,00

020801 SECRETARIA DE OBRAS
15451015 CIDADE MODERNA
1015 Proj. de Infraestrutura Urbana e Constr. E Reforma de Prédios

Públicos
449051 07 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 947.000,00

021001 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
06181017 ITAPIRA MAIS SEGURA
2034 Manutenção da Guarda Municipal
449052 05 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 150.000,00

021001 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
06182017 ITAPIRA MAIS SEGURA
2035 Manutenção do Departamento de Defesa Civil
339039 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA R$ 29.000,00

segue fls. 07 –
Decreto nº 100/24 - fls. 07 –

021001 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
06182017 ITAPIRA MAIS SEGURA
2035 Manutenção do Departamento de Defesa Civil
449052 01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 20.000,00

021001 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
06182017 ITAPIRA MAIS SEGURA

2035 Manutenção do Departamento de Defesa Civil
449052 05 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 90.000,00

021001 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
14422017 ITAPIRA MAIS SEGURA
2139 Manutenção do Tiro de Guerra de Itapira
339039 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA R$ 10.000,00

021101 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
08244022 SISTEMA DE GARANTIA DE DIREITOS – SUAS
2065 Manutenção da Proteção Social Básica
339030 05 MATERIAL DE CONSUMO R$ 18.000,00

021101 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
08244022 SISTEMA DE GARANTIA DE DIREITOS – SUAS
2067 Manutenção da Proteção Especial de Alta Complexidade
445042 05 AUXÍLIOS R$ 100.000,00

021201 SECRETARIA DE ESPORTES
27812024 ESPORTE E LAZER PARA TODOS
2053 Manutenção da Secretaria de Esportes e Lazer
319011 01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL R$ 100.000,00

021201 SECRETARIA DE ESPORTES
27812024 ESPORTE E LAZER PARA TODOS
2053 Manutenção da Secretaria de Esportes e Lazer
339036 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSSOA FÍSICA R$ 30.000,00

021201 SECRETARIA DE ESPORTES
27812024 ESPORTE E LAZER PARA TODOS
2053 Manutenção da Secretaria de Esportes e Lazer
339036 03 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSSOA FÍSICA R$ 3.000,00

021201 SECRETARIA DE ESPORTES
27812024 ESPORTE E LAZER PARA TODOS
2053 Manutenção da Secretaria de Esportes e Lazer
339039 03 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSSOA JURÍDICA R$ 1.000,00

021501 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
18541027 SUPORTE À SECRETARIA DE AGRICULTURA E A PROTEÇÃO

AMBIENTAL
2056 Manutenção da Coleta Seletiva e do Aterro Sanitário
339039 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA R$ 20.000,00

segue fls. 08 –
Decreto nº 100/24 - fls. 08 –

021501 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
20606027 SUPORTE À SECRETARIA DE AGRICULTURA E A PROTEÇÃO

AMBIENTAL
2057 Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
339014 01 DIÁRIAS – PESSSOAL CIVIL R$ 4.000,00

021501 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
20606027 SUPORTE À SECRETARIA DE AGRICULTURA E A PROTEÇÃO

AMBIENTAL
2057 Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
339030 02 MATERIAL DE CONSUMO R$ 2.000,00

021501 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
20606027 SUPORTE À SECRETARIA DE AGRICULTURA E A PROTEÇÃO

AMBIENTAL
2057 Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
449051 01 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 5.000,00

021503 FUNDO DE MEIO AMBIENTE

18541027 SUPORTE À SECRETARIA DE
AGRICULTURA E À PROTEÇÃO ANIMAL

2058 Manutenção do Fundo Municipal do Meio
Ambiente

339030 03 MATERIAL DE CONSUMO R$ 6.000,00
021503 FUNDO DE MEIO AMBIENTE

18541027 SUPORTE À SECRETARIA DE
AGRICULTURA E À PROTEÇÃO ANIMAL

2058 Manutenção do Fundo Municipal do Meio
Ambiente



Conforme Lei Municipal nº 5.624, de 09 de agosto de 2017

Sexta-feira, 16 de agosto de 2024 Ano XIII | Edição nº 1983 Página 5 de 8

Município de Itapira - SP | Código de Verificação: 4909-1983
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

339036 03 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

R$ 4.000,00

021503 FUNDO DE MEIO AMBIENTE

18541027 SUPORTE À SECRETARIA DE
AGRICULTURA E À PROTEÇÃO ANIMAL

2058 Manutenção do Fundo Municipal do Meio
Ambiente

339039 03 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURÍDICA

R$ 8.000,00

021503 FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS

18541027 SUPORTE À SECRETARIA DE
AGRICULTURA E À PROTEÇÃO ANIMAL

2063 Manutenção do Fundo Municipal de
Proteção aos Animais

339014 01 DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL R$ 2.000,00
021503 FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS

18541027 SUPORTE À SECRETARIA DE
AGRICULTURA E À PROTEÇÃO ANIMAL

2063 Manutenção do Fundo Municipal de
Proteção aos Animais

339030 02 MATERIAL DE CONSUMO R$ 73.000,00
021503 FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS

18541027 SUPORTE À SECRETARIA DE
AGRICULTURA E À PROTEÇÃO ANIMAL

2063 Manutenção do Fundo Municipal de
Proteção aos Animais

339030 03 MATERIAL DE CONSUMO R$ 10.000,00
021503 FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS

18541027 SUPORTE À SECRETARIA DE
AGRICULTURA E À PROTEÇÃO ANIMAL

2063 Manutenção do Fundo Municipal de
Proteção aos Animais

339036 03 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

R$ 1.000,00

segue fls. 09 –
Decreto nº 100/24 - fls. 09 –

021701 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

22363037 INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO
INDUSTRIAL

2072 Manutenção do Centro de Valorização do
Trabalho

339039 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURÍDICA

R$ 44.600,00

TOTAL GERAL R$ 5.517.000,00

Art.  3º  Fica  modificado  o  Plano  Plurianual  –  PPA
2022/2025,  nos  moldes  e  naquilo  que  for  pertinente,
conforme descrito nos artigos 1º e 2º deste Decreto.

Art. 4º Ficam alteradas as Diretrizes Orçamentárias –
LDO do exercício de 2023, nos mesmos moldes e naquilo
que for pertinente, conforme descrito nos artigos 1º e 2º
deste Decreto.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRA, em 12 de Julho de
2024.

ANTONIO HÉLIO NICOLAI
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado em livro próprio na Divisão de Atos Oficiais
e publicado no Jornal Oficial de Itapira na data supra.

SANDRO CÉSAR OLIVEIRA ALMEIDA
SECRETÁRIO DE GOVERNO

...........................................................................................................
DECRETO Nº 114, DE 13 DE AGOSTO DE 2024

“Nomeia  a  nova  Diretoria
Executiva  do  CONSETRAN-
2024/2025.”

ANTONIO  HÉLIO  NICOLAI,  Prefeito  Municipal  de
Itapira, no uso de suas atribuições legais, e considerando os
termos da Lei Municipal nº 6.053/2021, alterada pela Lei
Municipal nº 6.312/2023, bem como o Decreto nº 083/2023;
e

Considerando  também  os  termos  do  Of íc io
CONSETRAN  nº  082/2024;

DECRETA:
Art.  1º  Ficam  nomeados  para  compor  a  Diretoria

Executiva  do  Conselho  Municipal  de  Educação  para  a
Segurança no Trânsito  de Itapira  –  CONSETRAN,  para  o
mandato de 30 de agosto de 2024 a 30 de agosto de 2025,
os seguintes representantes:

ALESSANDRO RODRIGO FRÓES – Presidente
JOSÉ PAULO DALALANA – Vice-Presidente
MAURÍCIO NUNES DE MATTOS – 1º Secretário
MATEUS  JOSÉ  APARECIDO  SAVIANI  TENÓRIO  –  2º

Secretário
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário, em
especial o decreto 083/2024.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRA-SP, 13 de agosto

de 2024.
ANTONIO HÉLIO NICOLAI

PREFEITO MUNICIPAL
Registrado em livro próprio na Divisão de Atos Oficiais

e publicado no jornal Oficial de Itapira na data supra.
SANDRO CÉSAR OLIVEIRA ALMEIDA

SECRETÁRIO DE GOVERNO
...........................................................................................................

PORTARIA Nº 1.097/2024
ANTONIO  HÉLIO  NICOLAI,  Prefeito  Municipal  de

Itapira, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO  a  recomendação  do  Tribunal  de

Contas  do  Estado  de  São  Paulo  para  tornar  pública  a
incorporação do Adicional por Tempo de Serviço – ATS;

R E S O L V E :
CONCEDER a partir do mês de JULHO de 2024, aos

servidores abaixo relacionados, o Adicional por Tempo de
Serviço  –  ATS,  no  percentual  de  5% (cinco  por  cento),



Conforme Lei Municipal nº 5.624, de 09 de agosto de 2017

Sexta-feira, 16 de agosto de 2024 Ano XIII | Edição nº 1983 Página 6 de 8

Município de Itapira - SP | Código de Verificação: 4909-1983
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

previsto  no  artigo  1º  da  Lei  Municipal  nº  3.079,  de
15/03/1999,  alterada  pela  Lei  Municipal  nº  3.868,  de
21/02/2006:

Matrícula Nome

11935 ALCIONE SEMIRAMIS TENORIO VAS

18610 ANA PAULA BENTO

14968 BENEDITO APARECIDO DA SILVA

17016 DIEGO RIBEIRO BALBINO

18071 ELISANGELA APARECIDA GUIDETTI

16586 FABIO ALEXANDRE SCABELLO

15478 GILVAN NOGUEIRA

16479 IAMARA CEGA STORARI

18572 ISABEL CRISTINA RIBERTI GUEDES GROSSI

16984 JOCELENE CESTARO RICILUCA

18015 JOSILENE FERREIRA DE OLIVEIRA

16817 MARIA APARECIDA DELFINO FRANCISCO

13757 MARIA DO CARMO SILVA

17815 MARIA HELENA FRANCISCO

16573 MARTA MARIA FRACCAROLI

20996 PATRICIA APARECIDA BIBIANO DOS SANTOS

18889 PRINCIA LANZONI

18050 RODRIGO ROSANOVA RANZATTO

20132 ROGERIO OLIVEIRA RANGEL FILHO

17151 ROSICLEIRE SCUDELER CIGAGNA GERALDI

15304 VANIA CRISTIANE CARDOZO SCOTOM

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRA, em 01 de
julho de 2024.

ANTONIO HÉLIO NICOLAI
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada em livro próprio na Divisão de Atos Oficiais
da Secretaria de Governo na data supra.

SANDRO CÉSAR OLIVEIRA ALMEIDA
SECRETÁRIO DE GOVERNO

...........................................................................................................
EXTRATO DE PORTARIAS

- Portaria nº 1299, de 12/08/2024: Revoga a Portaria nº
758/2021;

- Portaria nº 1300, de 12/08/2024: Revoga a Portaria nº
451/2024 e nomeia membros para a Comissão de Pregão
da  Prefeitura  mantendo  os  membros  nomeados  pela
portaria nº 451/24 e substituindo a servidora Thainá Cabral
dos Santos pelo servidor Jose Eduardo de Toledo Junior;

- Portaria nº 1301, de 12/08/2024: Torna sem efeito a
Portaria nº 808/2024;

- Portaria nº 1302, de 12/08/2024: Torna sem efeito a
Portaria nº 1188/2024;

- Portaria nº 1303, de 12/08/2024: Torna sem efeito a
Portaria nº 1275/2024;

- Portaria nº 1304, de 12/08/2024: Torna sem efeito a
Portaria nº 1279/2024;

- Portaria nº 1305, de 12/08/2024: Torna sem efeito a
Portaria nº 1280/2024;

- Portaria nº 1306, de 12/08/2024: Torna sem efeito a
Portaria nº 1110/2024;

- Portaria nº 1307, de 12/08/2024: Torna sem efeito a

Portaria nº 864/2024;
-  Portaria  nº  1308,  de  13/08/2024:  Dispensa,  por

término de contrato, a funcionária Patricia Eugenia Baptista
de  Lima,  CTPS nº  0079395,  do  emprego temporário  de
Gestor Público IV - Farmacêutico;

-  Portaria  nº  1309,  de  13/08/2024:  Dispensa,  por
término de contrato, a funcionária Ana Paula Alves, CTPS nº
0096570, do emprego temporário de Agente de Serviços II
– Auxiliar de Serviços Gerais;

- Portaria nº 1310, de 13/08/2024: Instaura PAD em
face do servidor Davidson Alves de Oliveira.
...........................................................................................................

SECRETARIA DE FAZENDA
Secretaria de Fazenda

COMUNICADO
A Divisão  de  Fiscalização  de  Posturas  comunica  os

interessados  abaixo  relacionados  que  devido  à  dificuldade
de  encontrar  os  contribuintes  em  suas  residências  no
horário  comercial,  foram  deixadas  notificações  para
LIMPEZA (ILT) e OUTRAS dos imóveis que especifica  no
prazo de 05 (Cinco) dias.

CONTRIBUINTE COD. IMÓVEL ENDEREÇO
N.º
INTIMAÇÃO

ELIEL RAMOS DE
OLIVEIRA

001.005.014-000 FRANCISCO
GLICERIO, Nº 491

CRC
018/2024

LUIS HENRIQUE
GONÇALVEZ DE
OLIVEIRA

021.192.009-000 JOÃO BATISTA
BOZZI, ANTES DO
Nº 99

ILT
1286/2024

D A B –
EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS LIMITADA

009.012.030-000 DOMINGOS
CIPOLLETA, 1º
APÓS O Nº 32

IPP
017/2024

D A B –
EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS LIMITADA

009.012.031-000 DOMINGOS
CIPOLLETA, 2º
APÓS O Nº 32

IPP
017/2024

Comunicamos ainda aos  contribuintes  que os  locais
devem permanecer sempre limpos, conforme o Artigo 29,
Parag.  1.º  da  Lei  2477/1992 e  que o  não cumprimento
implicará  nas  penalidades  previstas  em  lei,  inclusive
expedição do Auto de Infração e Multa.

Para  que  não  se  alegue  ignorância,  expedimos  o
presente comunicado.

EDITAL 124/2024
A  Divisão  de  Fiscalização  de  Postura  da  Prefeitura

Municipal de Itapira, de acordo com a legislação vigente,
faz  saber  a  todos  quanto  o  presente  Edital  virem  ou
conhecimento dele tiverem que, tendo em vista a RECUSA
em  receber  a  NOTIFICAÇÃO  pelo  contribuinte  CARLOS
ROBERTO  DUZZI,  imóvel  localizado  na  Rua/Av.:
DOMINGOS GHEZZI, Nº 145 inscrito junto ao Cadastro
Imobiliário  Municipal  sob  o  código  015.029.019-000,  fica
este NOTIFICADO sobre a INTIMAÇÃO MCE 212/2024,
emitida  em  02/08/2024,  referente  à  RETIRADA  DE
VEGETAÇÃO,  MATERIAIS  DE  CONSTRUÇÃO  E/OU
ENTULHOS  irregularmente  depositados  na  praça
pública  localizada  na  Rua/Av.:  FRANCISCO  BORETTI.



Conforme Lei Municipal nº 5.624, de 09 de agosto de 2017

Sexta-feira, 16 de agosto de 2024 Ano XIII | Edição nº 1983 Página 7 de 8

Município de Itapira - SP | Código de Verificação: 4909-1983
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Portanto,  fica  o  contribuinte  INTIMADO(A)  a  providenciar  a
referida REMOÇÃO  no prazo de 48 (Quarenta e Oito)
horas a interpor recurso ou recolher aos cofres municipais,
a importância de R$ 2.318,38 (Dois mil trezentos e dezoito
reais  e  trinta  e  oito  centavos).  Para  não  se  alegar
ignorância, expedimos o presente Edital.

Prefeitura Municipal de Itapira, 05 de Agosto de 2024.
Itapira, 05 de Agosto de 2024.

Tais Helena Rosini Borges de Salles
Coordenadora de Equipe Div. Fiscalização de

Posturas
...........................................................................................................

SECRETARIA DE RECURSOS MATERIAIS
Secretaria de Recursos Materiais

EXTRATO  DO  TERMO  DE  APOSTILAMENTO/
T E R M O  D E  A D I T A M E N T O  D O  T E R M O  D E
COLABORAÇÃO Nº022/2022, REFERENTE À CHAMADA
PÚBLICA  N°  015/2022,  PROCESSO  LICITATÓRIO  N°
0550/22.  OBJETO:  Serviços  socioassistenciais  de  alta
complexidade na modalidade de serviço de acolhimento
institucional  para  idoso,  conforme os  objetivos  gerais  e
específicos  constantes  do  Termo  de  Referência  (Anexo  I),
que é parte integrante deste Termo de Colaboração.  As
partes  de  comum  acordo  resolvem  ajustar  o  plano  de
trabalho, conforme Ofício da Secretaria de Promoção Social,
e Ofício apresentado pela entidade juntamente com o Plano
de Trabalho, conforme documentos anexos nos autos do
Processo Licitatório nº 0550/2022. PROPONENTE: CASA DE
REPOUSO ALLAN KARDEC.  Data de assinatura:  01 de
Abril de 2024.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0186/24, REFERENTE
AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/24, PROCESSO Nº
0186/24. OBJETO: Contratação de empresa especializada
para  prestação  de  serviços  de  supervisão  técnica
direcionada  aos  profissionais  relacionados  à  Rede  SUAS,
Proteção  Básica  e  especial  da  Secretaria  de  Promoção
Social do município de Itapira/SP. CONTRATADA: ASLIMA-
TREINAMENTOS E CAPACITAÇÕES EM GESTÃO SOCIAL
LTDA –  ME.  Data  de assinatura:  26 de Julho  de 2024.
Vigência: 12 meses. Valor R$70.000,00.

AVISO  DE  ABERTURA  DE  L IC ITAÇÃO  –
CONCORRÊNCIA  PÚBLICA  Nº  010/2024

OBJETO: Contratação de empresa especializada para
prestação  de  serviços  de  dragagem  para  limpeza  e
desassoreamento das lagoas de decantação e desidratação
de lodo por tubos geotêxteis (BAG'S) da ETE - Estação de
Tratamento de Esgotos de Itapira (Lote 01) e Contratação
de empresa especializada para levantamento batimétrico
das lagoas de decantação da ETE - Estação de Tratamento
de Esgotos de Itapira (Lote 02), Itapira/SP, de acordo com o
Anexo I  –  Termo de Referência,  planilha orçamentária e
cronograma  físico,  anexos.  Data  de  Abertura:  23  de
setembro de 2024,  às 08 horas.  Antonio Carlos Andrigo
Ferreira, Secretário Municipal de Obras.

O edital estará disponível aos interessados através do
site  www.itapira.sp.gov.br.  Demais  esclarecimentos  na

Secretaria de Recursos Materiais, das 08h00 às 12h00 e
das 13h30 as 17h00, no endereço Rua João de Moraes, nº
508, Centro, Itapira/SP, ou pelo telefone (19) 3843-9180, ou
pelo  e-mail  licitacoes@itapira.sp.gov.br.  Itapira,  15  de
agosto de 2024.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2024
OBJETO: Contratação de empresa especializada para

fornecimento  de  gases  medicinais  destinado  para  o
Hospital Municipal de Itapira/SP.

Para os fins e efeitos legais HOMOLOGAMOS todos os
atos  praticados  no  presente  certame  licitatório  e
ADJUDICAMOS  a  presente  licitação  à  empresa  abaixo
relacionada para os  lotes  indicados,  com os  respectivos
valores globais entre parênteses, conforme segue:

WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ
nº 35.820.448/0213-03: Para o Lote 01 (R$ 650.000,00) e
02 (R$ 725.000,00).

Itapira, 14 de agosto de 2024.
Vladen Vieira
Secretário Municipal de Saúde
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2024
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais

aquisição  de  bolsa  de  colostomia  destinadas  para  o
Hospital Municipal de Itapira/SP.

Para os fins e efeitos legais HOMOLOGAMOS todos os
atos  praticados  no  presente  certame  licitatório  e
ADJUDICAMOS  a presente licitação às empresas abaixo
relacionada para os  itens  indicados,  com os  respectivos
valores unitários entre parênteses, conforme segue:

CHOLMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº
07.569.029/0001-38: Para os Itens 01 (R$ 97,90), 02 (R$
109,90), 03 (R$ 65,95), 04 (R$ 270,00), 05 (R$ 133,40), 06
(R$ 180,86), 07 (R$ 60,00), 08 (R$ 105,00), 09 (R$ 150,00),
10  (R$105,00),  11  (R$  105,00),  12  (R$  90,00),  13  (R$
90,00) e 14 (R$ 90,00).

MAX  MEDICAL  COMÉRCIO  DE  PRODUTOS
MÉDICOS  E  HOSPITALARES  LTDA,  CNP J  n º
07.295.038/0001-88: Para os Itens 15 (R$ 101,50), 16 (R$
235,00), 17 (R$ 86,50), 18 (R$ 90,50), 19 (R$ 86,50) e 20
(R$ 53,00).

Itapira, 15 de agosto de 2024.
Vladen Vieira
Secretário Municipal de Saúde
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2024
OBJETO: Aquisição de ração animal destinados para os

caninos  e  felinos,  de  todos  os  portes,  do  Município  de
Itapira/SP.

Para os fins e efeitos legais HOMOLOGAMOS todos os
atos  praticados  no  presente  certame  licitatório  e
ADJUDICAMOS  a presente licitação às empresas abaixo
relacionada para os  itens  indicados,  com os  respectivos
valores unitários entre parênteses, conforme segue:

SEVEN BRAZIL PETS DISTRIBUIDORA LTDA,  CNPJ

http://www.itapira.sp.gov.br/
mailto:licitacoes@itapira.sp.gov.br


Conforme Lei Municipal nº 5.624, de 09 de agosto de 2017

Sexta-feira, 16 de agosto de 2024 Ano XIII | Edição nº 1983 Página 8 de 8

Município de Itapira - SP | Código de Verificação: 4909-1983
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

nº 54.554.708/0001-13: Para o Item 03 (R$ 8,53).
F L A B O  A G R O  E  P E T  L T D A ,  C N P J  n º

22.614.070/0001-72: Para o Item 02 (R$ 6,95).
R E A L - P E T  S H O P  E  P R O D U T O S

AGROVETERINÁRIOS LTDA, CNPJ nº 06.878.489/0003-47:
Para os Itens 01 (R$ 4,88) e 04 (R$ 10,24).

Itapira, 14 de agosto de 2024.
José Aparecido Perentel Rostirolla
Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2024
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais

aquisições  de  gêneros  alimentícios  –  carnes  e  frios
destinados às Unidades Socioassistenciais da Secretaria de
Promoção Social e Hospital Municipal de Itapira/SP.

Para os fins e efeitos legais HOMOLOGAMOS todos os
atos  praticados  no  presente  certame  licitatório  e
ADJUDICAMOS  a presente licitação às empresas abaixo
relacionada para os  itens  indicados,  com os  respectivos
valores unitários entre parênteses, conforme segue:

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA,
CNPJ nº 08.528.442/0001-17: Para os Itens 08 (R$ 20,00),
09 (R$ 7,13), 16 (R$ 13,80) e 18 (R$ 17,00).

VIDABRAS COMERCIAL DO BRASIL LTDA EPP, CNPJ
nº 15.403.734/0001-99: Para os Itens 02 (R$ 24,96), 03 (R$
29,99), 04 (R$ 23,83), 05 (R$ 21,87), 06 (R$ 39,47), 10 (R$
10,50), 11 (R$ 16,00), 12 (R$ 32,10), 13 (R$ 15,62), 14 (R$
29,90), 15 (R$ 14,35), 17 (R$ 21,45), 19 (R$ 23,15), 20 (R$
23,00), 23 (R$ 15,46), 24 (R$ 17,10) e 25 (R$ 8,00).

Itapira, 15 de agosto de 2024.
Vladen Vieira
Secretário Municipal de Saúde
Regina Ramil Marella
Secretária de Promoção Social
REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/2024
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais

aquisições  de  marmitex,  destinados  para  as  diversas
Secretarias do Município de Itapira/SP.

A Prefeitura Municipal de Itapira, através da Secretaria
de Recursos  Materiais,  torna público  para  conhecimento
dos interessados, que foi REVOGADO o Pregão Eletrônico
nº 098/2024, com fundamento no Art. 71, da Lei Federal nº
14.133/21.

Itapira, 15 de agosto de 2024.
Engº Antonio Hélio Nicolai
Prefeito Municipal
TERMO  DE  AUTORIZAÇÃO,  HOMOLOGAÇÃO  E

ADJUDICAÇÃO
DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  ELETRÔNICA  Nº

00040/2024
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de

serviços técnicos de apoio administrativo e contábil junto
ao Fundo Municipal de Saúde de Itapira/SP.

AUTORIZO  a  presente  Dispensa  de  licitação,  com
fundamento  legal  no  artigo  75,  inciso  II,  da  Lei  nº

14.133/2021 e alterações.
Para os fins e efeitos legais HOMOLOGAMOS todos os

atos  praticados  no  presente  certame  licitatório  e
ADJUDICAMOS o objeto da presente licitação à empresa
CIDADE GESTORA CONTABILIDADE LTDA,  inscrita  no
CNPJ/MF sob o nº 22.656.384/0001-38, com o valor global
de R$ 23.561,34 (vinte e três mil, quinhentos e sessenta e
um reais e trinta e quatro centavos), com fulcro no artigo
75 inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Itapira, 15 de agosto de 2024.
Vladen Vieira
Secretário Municipal de Saúde

...........................................................................................................

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTOS DE ITAPIRA

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Itapira

SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE
ITAPIRA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Pelo  presente,  convocamos o(s)  candidato(s)  abaixo

relacionado(s),  aprovado(s)  em  concurso  público,  para
assumir  (em)  a  respectiva  vaga  do  cargo  efetivo  que
específica,  munidos  de  RG,  CPF  e  comprovante  de
endereço, no prazo de 03 (três) dias contados da data da
publicação deste:

CANDIDATO À VAGA RG Nº CARGO
CONCURSO
PORTARIA
HOMOLOGAÇÃO

FRANCIELE JÚLIE MARQUES
VIANA

32.535.876-X
OPERADOR DE ETA –
ER

018/2021

Caso o(s) candidato(s) não assuma(m) o(s) referido(s)
cargo(s)  público(s),  no  prazo  acima  referido,  PERDERÁ
(ÃO)  O  DIREITO  À  VAGA,  ficando  o  SAAE  no  direito  de
convocar o próximo aprovado.
Departamento de Pessoal do Serviço Autônomo de Água e

Esgotos de Itapira, em 16 de Agosto de 2024.
CARLOS VITÓRIO BORETTI DE ORNELLAS

PRESIDENTE DO SAAE
...........................................................................................................

Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Itapira
Publica

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 048/2024, de 15/08/2024 – RESOLVE:

APLICAR A PENA DE SUSPENSÃO DISCIPLINAR, por 15
dias,  a contar de 16 de agosto de 2024, ao funcionário
CLAUDINEI MOREIRA, RG nº 19.373.630, nos termos do
artigo  227,  IV,  cumulado  com  o  artigo  230  §1º,  pela
infração aos artigos 216, II, III, V, VI, X, XI, XII, XIII e XIV e
218, VI e X, todos do Estatuto Municipal (Lei 1.056 de 31 de
maio de 1972), conforme apurados no PAD nº 03/2024.
...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Secretaria de Fazenda
	Secretaria de Recursos Materiais
	SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Itapira

		2024-08-16T20:36:29+0000




